
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, lunes 23 de enero de 2023                                     Número 42.554AÑO CL  - MES IV

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 4.770, mediante el cual se nombra a la ciudadana Narky 

Yaída Martínez  Angulo, como Superintendenta Nacional de 
Auditoría Interna (SUNAI), con las competencias inherentes al 
referido cargo.

VICEPRESIDENCIA SECTORIAL
DE CIENCIA, TECNOLOGÍA, EDUCACIÓN Y SALUD

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Héctor Eduardo 
Aponte Díaz, como Director General de la Dirección General de 
Información y Evaluación Sectorial, de esta Vicepresidencia.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Aura Rosa 
Hernández Moreno, como Directora General de la Oicina de 
Planiicación y Presupuesto de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Wilmer Abrahan  
Benítez Rodríguez, como Director General de la Secretaría General 
Ejecutiva de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR

Resolución mediante la cual se nombra a la ciudadana Carmen 
Antonia Glood Aristigueta, como Directora General de la Unidad 
Nacional de Inteligencia Financiera (UNIF), de este Ministerio, con 
las competencias inherentes al referido cargo.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano General de 
Brigada Pablo Ernesto Lizano Colmenter, como responsable del 
manejo de los Fondos de Funcionamiento (Partidas 4.02, 4.03 y 
4.06), que se giren a la Unidad Administradora Desconcentrada sin 
irma, Custodia. 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Oneiber Leopoldo 
Rivas Torres, como responsable del manejo de los Fondos de 
Funcionamiento (Partidas 4.02 y 4.03), que se giren a la Unidad 
Administradora Desconcentrada sin irma, Coordinación Regional 
Primera Capital.

 MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

INAC
Providencia mediante la cual se dicta las directrices para la identiicación 

de las aeronaves de los explotadores aéreos certiicados bajo 
la regulación aeronáutica Venezolana 136 (RAV 136) “Reglas 
de Operación para Explotadores del Servicio Especializado de 
Transporte Aéreo en las Modalidades de Taxi Aéreo y Transporte 
Aéreo de Valores, en Operaciones Nacionales e Internacionales”.

Providencia mediante la cual se le otorga el Certiicado de Centro 
Médico Aeronáutico Examinador (CMAE), a la Sociedad Mercantil 
Centro Integral de Salud Atlántida C.A.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA EL ECOSOCIALISMO

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Álvaro Isrrael 
Nieto Reyes, como Director General de la Oicina de Gestión 
Comunicacional, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA JUVENTUD Y EL DEPORTE

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Dayan José 
Guedez Torres, como Director General de la Oicina de Recursos 
Humanos, adscrito al Despacho del Ministro de este Ministerio.

MINISTERIO PÚBLICO
Resolución mediante la cual se designa Fiscal Provisorio al ciudadano 

Omar Gabriel Guerra Fernández, en la Fiscalía Quinta del Ministerio 
Público de la Circunscripción Judicial del estado Mérida, con sede en 
Mérida y competencia plena.

 
Resolución mediante la cual se designa Fiscal Auxiliar Interino al ciudadano 

Willian Eliobardo Parra Molina, en la Fiscalía Novena del Ministerio 
Público de la Circunscripción Judicial del estado Cojedes, con sede 
en San Carlos y competencia en materia Contra la Corrupción. 

Resolución mediante la cual se designa Fiscal Auxiliar Interino a la 
ciudadana Helen Hanleny Herrera, en la Sala de Flagrancia, adscrita 
a la Fiscalía Superior del Ministerio Público de la Circunscripción 
Judicial del estado Cojedes, con sede en San Carlos.

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
 

 

Decreto Nº 4.770    23 de enero de 2023 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo y la refundación de la Patria venezolana, basadas en 
principios humanistas, sustentados en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del País y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela, y en ejercicio de las atribuciones que le confieren los 
numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado con en 
los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de 
Ley Orgánica de la Administración Pública, de conformidad con 
lo dispuesto en el artículo 145 del Decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Financiera del 
Sector Público, en concordancia con lo dispuesto en los artículos 
4°, 18, 19 y 20  de la Ley del Estatuto de la Función Pública.  
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GOMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente Nicolás Maduro Moros, Según 
Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 
6.384 Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA 
 
 
Artículo 1º.  Nombro a la ciudadana NARKY YAIDA 
MARTÍNEZ ANGULO, titular de la cédula de identidad  
Nº V-10.513.113, como SUPERINTENDENTA NACIONAL 
DE AUDITORÍA INTERNA (SUNAI), con las competencias 
inherentes al referido cargo, de conformidad con el ordenamiento 
jurídico vigente. 
Artículo 2º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 



459.660            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 23 de enero de 2023   

 

 

jurídico vigente. 
Artículo 2º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 

 

 

su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela.  
 
Dado en Caracas, a los veintitrés días del mes de enero de dos 
mil veintitrés. Años 212° de la Independencia, 163° de la 
Federación y 23° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Bolivariana de Venezuela  
 

VICEPRESIDENCIA SECTORIAL
DE CIENCIAS, TECNOLOGÍA,

 EDUCACIÓN Y SALUD

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES



Lunes 23 de enero de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                 459.661



459.662            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 23 de enero de 2023   

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DE ECONOMÍA, 

FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR 
DESPACHO DE LA MINISTRA 

 
Caracas, 23 de enero de 2023. 

 
AÑOS 212°, 163° y 23° 

 
RESOLUCIÓN N° 001-2023 

 

La Ministra del Poder Popular de Economía, Finanzas y 

Comercio Exterior (E), designada mediante Decreto N° 4.287, 

de fecha de fecha 8 de septiembre de 2020, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela         

N° 41.960, de esa misma fecha, en ejercicio de las atribuciones 

conferidas en los numerales 2, 19 y 27 del artículo 78 del 

Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 

Administración Pública, en concordancia con lo previsto en el 

numeral 2 del artículo 5, artículo 19 y en el numeral 6 del 

artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública, 

concatenado con el artículo 7° del Decreto Nº 3.656 publicado 

en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 

Nº 41.522 del 12 de noviembre de 2018, mediante el cual se 

adecua la Unidad Nacional de inteligencia Financiera (UNIF) 

como un órgano desconcentrado dependiente jerárquicamente 

del Ministerio del Poder Popular de Economía y Finanzas, 

RESUELVE 

Artículo 1. Nombrar a la ciudadana CARMEN ANTONIA 
GLOOD ARISTIGUETA, titular de la cédula de identidad Nº   

V-4.818.062, como DIRECTORA GENERAL DE LA UNIDAD 
NACIONAL DE INTELIGENCIA FINANCIERA (UNIF), del  

Ministerio del Poder Popular de Economía, Finanzas y Comercio 

Exterior, con las competencias inherentes al referido cargo, de 

conformidad con el ordenamiento jurídico vigente.

Artículo 2. La funcionaria designada por esta Resolución 

deberá rendir cuenta a la Ministra del Poder Popular de 

Economía, Finanzas y Comercio Exterior (E), de todos los actos 

y documentos que hubiere firmado en razón de su gestión.

Artículo 3. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su 

publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela. 

Comuníquese y publíquese,
Por el Ejecutivo Nacional,

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Ministra del Poder Popular de Economía, 

Finanzas y Comercio Exterior (E)
Decreto N° 4.287, de fecha 8 de septiembre de 2020

G.O.R.B.V. N° 41.960, de fecha 8 de septiembre de 2020

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

DELCY ELO MEZ
Ministra del Poder Popular de Econ

Finanzas y Comercio Exterior (E)
Decreto N° 4.287, de fecha 8 de septiembre de 2020

G.O.R.B.V. N° 41.960, de fecha 8 de septiembre de 2020



Lunes 23 de enero de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                 459.663

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE



459.664            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 23 de enero de 2023   



Lunes 23 de enero de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                 459.665

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO



459.666           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 23 de enero de 2023   

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA JUVENTUD Y EL DEPORTE



Lunes 23 de enero de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                 459.667



459.668            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 23 de enero de 2023   



Lunes 23 de enero de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                 459.669

MINISTERIO PÚBLICO



459.670           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 23 de enero de 2023   



Lunes 23 de enero de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                 459.671



459.672            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 23 de enero de 2023   



Lunes 23 de enero de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                 459.673



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CL - MES IV                                  Número 42.554

  

Caracas, lunes 23 de enero de 2023


